
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33429 Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2017

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 43.200,00 
(quarenta e três mil e duzentos reais), já estão inclusos todos 
os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DO FISCAL: Adriana Guimarães Estácio, responsável pela 
Gerência de Controle de Qualidade da Fundação Hemopa. Tudo 
nos termos da disposição contida no caput do art. 67 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de agosto de 
2017
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Ary Augusto Ferreira Junior - BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA 
LTDA – EPP
Lucidéia Lira de Oliveira – GERAP - Gestora Responsável Pelo 
Contrato
Adriana Guimarães Estácio – GECOQ - Fiscal Técnica Responsável 
Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 209773

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.640
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01/08/2017
SERVIDOR: FABIOLA ROSA GUEDES DA ROSA
CPF: 619.941.972-34
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO - ESPECIALIDADE: 
TERAPIA INTENSIVA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31/07/2018
Contratação em caráter de substituição a ANTONIO AUGUSTO 
FERREIRA DE SOUZA  através do processo nº 2017/11407, 
autorizado em 31/01/2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
ATO: 1.641
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2017
SERVIDOR: NILVA PEREIRA DA SILVA
CPF: 939.285.132-49
CARGO DO SERVIDOR: FISIOTERAPEUTA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01/08/2018
Contratação em caráter de substituição a EDUARDA STEFANY 
MENDONCA PINTO através do processo nº 2017/11407, 
autorizado em 31/01/2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
ATO: 1.642
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 01/08/2017
SERVIDOR: AMANDA GONCALVES DE SOUZA DA SILVA
CPF: 797.850.932-04
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO - ESPECIALIDADE: 
TERAPIA INTENSIVA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31/07/2018
Contratação em caráter de substituição a LAISE CRISTINA 
PANTOJA FEITOSA  através do processo nº 2017/11407, 
autorizado em 31/01/2017, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.

ATO: 1.643
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2017
SERVIDOR: LARISSA SOARES GARCIA
CPF: 973.510.592-68
CARGO DO SERVIDOR: FISIOTERAPEUTA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01/08/2018
Contratação em caráter de substituição a RENATO SGROTT 
RODRIGUES através do processo nº 2017/11407, autorizado em 
31/01/2017, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 209996

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n° 284, DE 24 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a Servidora Nelyane Maria Ferreira 
Batista (matrícula 5761646/3), para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº 214/2017 – NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.- ME
CONTRATO Nº 215/2017 – BH COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO EIRELI 
– ME
 OBJETO: A aquisição de Soluções e Produtos para Hemodiálise, 
cancelados nos Pregões Eletrônicos n° 48 e 51/2016, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 33/2017.
VIGÊNCIA: 24/07/2017 a 23/07/2018
PROCESSO Nº 471096/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 33/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 210006

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: n° 215/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto: Aquisição de Soluções e Produtos para Hemodiálise, 
cancelados nos Pregões Eletrônicos n° 48 e 51/2016, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 33/2017.
Valor Total: 131.880,00 (CENTO E TRINTA E UM MIL, OITOCENTOS 
E OITENTA REAIS)
Data Assinatura: 24/07/2017
Vigência: 24/07/2017  a  23/07/2018
Pregão Eletrônico Nº : 33/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288;
Natureza da Despesa: 339030 ; Fonte do Recurso:0269 e/ou 
103.
Contratado: BH COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI – ME
Endereço: RUA SÃO SEBASTIÃO FABIANO DIAS, 210, SALA 1012 
– BAIRRO BELVEDERE
Telefone: (31) 3646-4231 FAX (31) 3646-4271
BELO HORIZONTE - BH  -   CEP : 30.220-690
Ordenador:  Ana Lydia de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 210004
CONTRATO: n° 214/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto: Aquisição de Soluções e Produtos para Hemodiálise, 
cancelados nos Pregões Eletrônicos n° 48 e 51/2016, para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de 
Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 33/2017.
Valor Total: 23.496,00 (VINTE E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E 
NOVENTA E SEIS REAIS)
Data Assinatura: 24/07/2017

Vigência: 24/07/2017  a  23/07/2018
Pregão Eletrônico Nº : 33/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288;
Natureza da Despesa: 339030 ; Fonte do Recurso:0269 e/ou 
103.
Contratado: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME
Endereço: CONJUNTO SATÉLITE – TRAV. WE 12, N° 1000 Galpão 
A – Coqueiro 
BELÉM- PARÁ  CEP :66670-260
Telefone:091-3347-8469 – 3085- 2527
Ordenador:  Ana Lydia de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 210002

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4°
Data da assinatura: 24/07/2017
Vigência:25/07/2017 a 24/07/2017
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
a vigência do contrato n°193/2013, na forma de sua CLAUSULA 
VII - DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Contrato:193/2013
Exercício: 2017
Contratado: R.V. Brazão
Endereço: Travessa Castelo Branco n°542
Cep: 66.060-220
Telefone: 91-3181-0000
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 210070

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 007/2017.
OBJETO: Construção de uma ponte em concreto armado e aço, 
localizada no Município de Marapanim, na PA-220, trecho: Entr. 
PA-136 / Vila Cruzador - Km 15,3, sobre o Rio Cruzador (10,00m 
x 8,60m x 3,00m), na Região de Integração do Rio Guamá, sob 
Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 21/08/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 01 de agosto de 2017.

Protocolo: 209976

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 133/2017-GP, DE 31 DE JULHO DE 2017.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
 I- Exonerar o Sr. TIAGO LUIS DA SILVA DE ASSUNÇÃO do cargo 
de SECRETÁRIO I da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, a contar do dia 01 de agosto de 2017.


